
令 和２年 ４月９日

保護者のみなさまへ

大和高田市立磐園小学校

校 長 森 永 晃

気象警報発令時の登校・下校について

平素より本校教育にご支援ご協力を賜っておりますことに厚くお礼申し上げます。

さて、大和高田市に気象警報が発令された場合は、下記のとおりに判断をお願い致しま

す。また、気象警報が予想されるときには、テレビ（d ボタンをおせば各市町村の警報状
況がわかります）、ラジオ、気象関係のホームページなどの情報にも注意してください。

１．登校する前に警報が出たとき

午前７時現在、「大和高田市」に

警報が発令されているとき

◇ 自宅待機となります

そ の 後

午前９時 までに、 午前９時 現在も、

警報が解除されたとき 警報が出ているとき

昼食を済ませ（給食はありません）、 終日臨時休業とします

午後１時５０分までに、国語と算数の

準備をして登校させてください。基本的 マチコミメールで、次の日の連絡を

には部団登校でお願いします。（水・木 行うことがありますので、メール配信

曜日も午後１時５０分を５校時の始まり に留意してください。次の日の連絡が

とします。） わからない場合は、「時間割通り」
もし、登校に際して危険と判断される の学習準備をお願いします。

場合は自宅待機するとともに、学校に連

絡してください。

午後からの部団登校の集合時刻（各集合場所）
池尻・神楽４班・築山１班 ・・・・・午後１時１０分

その他の部団・・・・・・・・・・・午後１時２０分

２．登校した後で、「大和高田市に警報」が出たときの下校方法

○ 児童の安全に配慮しながら、状況をみて下校させます。一時学校に留めたり、保護者

のみなさまに迎えをお願いしたりすることがあります。

※ まち comi メールで連絡をさせていただくことがあります。

○ 各部団ごとに児童を集めて、部団担当職員が集合場所付近まで引率します。

ただし、自宅が留守であることが分かっている児童は、図書室で待機させます。その後、保護

者の方と連絡を取り合って下校させます。

※「児童ホーム」は、警報が発令された場合は休業となります。授業の途中で警報が発令された

場合も、原則として「児童ホーム」は休業です。

（ 詳しくは児童ホームから配られたプリントをご覧ください ）

３．お願い

○ 日頃から、警報が発令された場合に、下校するのか学校待機をするのか等の話し合い

を十分にお子様としておいてください。（低学年の場合は、連絡帳に書いておくなどの

工夫もお願いします）

○ 登校中に大雨や雷雨に遭った場合には、近くの家や建物で雨宿りをするなどして、無

理に移動しないよう、ふだんからお子様へのご指導をお願いします。

このことによって遅れたとしても、遅刻などの扱いはいたしません。

下校につきましても、無理に移動しないなど同様のご指導をお願いいたします。

○ ５時限で下校の日でも、国語と算数を持たせてください。

○ 学校への電話は、緊急時のみでお願いします。

¡ 次の日の時間割（変更のとき）や持ち物の連絡を、まち comi メールでお知らせするこ
とがありますので、メール配信に留意してください。なお、次の日の連絡が分からな

い場合は、「時間割通り」の学習準備をお願いします。

よく見えるところに貼っておいてください


